CAP. XCIV. — *Dominus... æs.... nummulariorum*
(*Matth. xxi, 12.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 36.) Neque enim frustra per semetipsum Dominus æs nummulariorum fudit, et cathedras vendentium columbas everit: (*Matth. xxi*), nimirum significans quia per magistros quidem vitam judicat plebium, sed per semetipsum facta examinat magistrorum. Quamvis etiam subditorum vitia quæ a magistris modo vel dissimulantur judicari, vel nequeunt, ejus procul dubio judicio reserventur.

CAP. XCV. — *Ligate ei manus et pedes*
(*Matth. xxii, 13.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 22.) Tunc enim coactus in tenebras exteriores mittitur, qui nunc interioribus excæcatur voluntarie.

CAP. XCVI. — *Ligatis pedibus ejus ac manibus.*
(*Matth. xxii, 13.*)

(Hom. 9 lib. i in Ezech., num. 34.) Sub unius damnati specie multitudo omnis exprimitur reproborum, cum voce Veritatis dicitur: *Ligatis pedibus ac manibus ejus, mittite eum in tenebras exteriores: illic erit fletus et stridor dentium* (*Matth. xxii, 13.*) Tunc enim reprobi in exteriores tenebras cadunt, quia nunc in interiores sua se sponte dejecerunt, ut veritatis lumen nec credendo, nec bene operando sequerentur. In quibus, ligatis pedibus ac manibus, mitti præcipiuntur, quia nunc dum tempus operandi atque currendi est, habere manus et pedes liberos in bona actione noluerunt.

CAP. XCVII. — *Omnia opera sua faciunt*
(*Matth. xxiii, 5.*)

(In exposit. B. Job, lib. 15, num. 4.) Sæpe hypocrita, dum sanctum se simulat, et iniquum exhibere

A minime formidat, ab omnibus honoratur, eique sanctitatis gloria defertur ab his qui exteriora ceruunt, sed interiora perspicere nequeunt. Unde fit ut gaudeat in prima sessione, bilarescat in primo recubitu, infleat in prima salutatione, eleveatur in reverenti voce obsequentium, et superba cogitatione tumeat in famulatu subditorum. Sicut voce quoque Veritatis de talibus dicitur: *Omnia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus; dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias suas: amant enim primos recubitus in cœnis, et primas cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi* (*Matth. xxiii, 25 et seq.*) Sed hoc eorum gaudium eternitati comparatum quid erit, quando irruente mortis articulo ita consumitur, ac si omnino non fuerit? Cujus nimirum gaudii letitia pertransit, et poena permanet; et cum res amittitur, causa durat.

CAP. XCVIII. — *Væ vobis, hypocritæ* (*Matth. xxiii, 15.*)

(In exposit. B. Job, lib. 1, num. 24.) Habuit vero et ante Redemptoris adventum Judæa boves, quia ad prædicandum misit operarios, quibus voce Veritatis dicitur: *Væ vobis, hypocritæ, qui circumitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum. Et cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo quam vos* (*Matth. xxiii, 15.*)

CAP. XCIX. — *Decimatis mentham* (*Matth. xxiii, 23.*)

(Regul. pastoral. tert. part., admonit. 34.) Pharisæi ore Veritatis increpantur, cum audiant: *Decimatis mentham, et anetum, et cymimum; et retinatis quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem* (*Matth. xxiii, 23.*) Neque enim negligenter audiendum est quod cum decimare eos minima diceret, extrema quidem de oleribus maluit, sed tamen bene olentia memorare: ut profecto ostenderet, quia simulatores cum parva custodiunt, odorem de se extendere sanctæ opinionis quæerant. Et quamvis implere maxima prætermittant, ea tamen minima observant, quæ humano judicio longo lateoque redolent.

CAP. C. — *Liquantes culicem* (*Matth. xxiii, 24.*)

(Regulæ pastoral. tert. part., admonit. 34.) Quisdam in culpis gravioribus alto reata se obligant, et tamen plerumque in parvis quæ custodiunt deterius peccant; quia et in illis iniqua faciunt, et per ista se hominibus, quia iniqui sunt, tegunt. Unde fit ut cum majora mala perpetrent, coram Deo aperte iniquitatis sit: et cum parva bona custodiunt coram hominibus, simulatæ sanctitatis. Hinc est enim quod Pharisæis dicitur: *Liquantes culicem, camelum autem glutientes* (*Matth. xxiii, 24.*) Ac si aperte diceretur: *Minima mala discernitis, majora devoratis.*

CAP. CI. — *Væ... similes estis sepulcris* (*Matth. xxiii, 27.*)

(In exposit. B. Job, lib. 26, num. 59.) Simulatores quique actione nequitæ intrinsecus tenebrescunt, et ostensione justitiæ superficiei tenus dealbantur. Quibus voce Dominica dicitur: *Væ vobis Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulcris dealbatis, quæ foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. Ita et vos foris quidem apparetis hominibus justis, intus autem pleni estis hypocrisis et iniquitate* (*Matth. xxiii, 27.*) Foris ergo ostendendo servant quæ vivendo intus impugnant. Intus vero mala cogitantes exaggerant quæ foris aliud superducentes occultant. Apud districtum itaque judicem excusationem jam de ignorantia habere non possunt, quia dum ante oculos hominum omnem modum sanctitatis ostentant, ipsi sibi sunt testificia, quia bene vivere non ignorant.

CAP. CII. — *Abundavit iniquitas* (*Matth. xxiv, 12.*)

(In exposit. B. Job, l. xvi, num. 81.) Idcirco iniquitas frigori comparatur, quia peccantis mentem torpore constringit. Unde scriptum est: *Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam facit malitiam suam* (*Jerem. vi, 7.*) Quo contra charitas est calor, quia videlicet mentem accendit quam replet, de quo calore scriptum est: *Abundavit iniquitas, refrigescet charitas multorum* (*Matth. xxiv 12.*)

CAP. CIII. — *Nisi breviati fuissent dies (Matth. xxiv, A 21).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 12.) Quamvis sævitia ad crudelitatem dilatata, superna tamen misericordia dierum brevitate coangustata. Hinc enim per semetipsam Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usque modo, neque fiet (Matth. xxiv, 21).* Hinc rursus ait: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro (Ibid., 22).* Quia enim superbos nos et infirmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer brevitatis dicit. Profecto ut et superbiam terreat de adversitate corporis, et infirmitatem refoveat de brevitate.

CAP. CIV. — *Surgent Pseudochristi (Matth. xxiv, 24).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 24.) Considerandum valde est, cum Behemoth iste caudam suam sicut cedrum sublevari, in quo tunc atrocior quam nunc se exerit, surgat. Quæ enim penarum genera novimus, quæ non jam vires Martyrum exercuisse gaudemus? Alios namque improvise ictu immersus jugulo gladius stravit, alios crucis patibulum affixit; in quo mors et provocata repellitur, et repulsa provocatur. Alios hirsutis serra dentibus attrivit; alios armata ferro insulcans ungula sparsit; alios belluina rabies morsibus detruendo comminuit; alios ab intimis viscerum per cætem pressa vis verberum rupit; alios effossa terra viventes operuit; alios ab alto demersos in mortem præcipitium fregit; alios in se projectos aqua replendo absorbuit; alios edax flamma usque ad cineres depasta consumpsit. Cum igitur Behemoth iste caudam suam in fine mundi nequius dilatat, quid est quod in his tormentis tunc atrocius crescat, nisi hoc quod in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetae; et dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur. Tunc autem Behemoth hujus satellites etiam cum adversa inferunt, mira facturi sunt. Pensemus ergo quæ erit humanæ mentis illa tentatio, quando pius martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor facit. Cujus mens tunc non ab ipso cogitationum fundo quatitur, quando is qui flagris cruciatur, signis coruscatur?

CAP. CV. — *Idem ac supra.*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 61.) Veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetae; et dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Qua in re valde quærendum est, quomodo aut hi qui electi sunt, induci in errorem possunt; aut cur, si fieri potest, quasi ex dubitate subditur: cum quid faciendum sit, Dominus omnia prospiciens præstolatur. Sed quia electorum cor et trepida cogitatione concutitur, et tamen eorum constantia non movetur, una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Quasi enim jam errare est in cogitatione turbari; sed protinus, si fieri potest, subjungitur; quia procul dubio fieri non potest, ut in errore plene electi capiantur.

CAP. CVI. — *Dabunt signa magna (Matth. xxiv, 24).*

(Homil. 9 lib. 1 in Ezechiel., num. 8.) Sciendum nobis est, quia dubitatio locutionis Dei, non ex ignorantia, sed ex aliqua significatione descendit. Nam quis nesciat quod qui fecit et videt omnia, omnia sciat. Et per semetipsam in Evangelio Veritas de Antichristi prædicatoribus dicit: *Dabunt signa magna, et prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv, 24).* Cur hoc sub dubitatione dicitur, cum quid futurum sit, a Domino præsciatur? Unum vero ex duobus est, quia si ele-

^a Al. tiimbare.

cti sunt, fieri non potest: si autem fieri potest, electi non sunt. Et tamen dicitur: *Ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi.* Ista ergo dominici sermonis dubitatio, ex electorum cordibus designatio tentationis fuit; quia qui electi sunt ad persistendum, per signa prædicatorum Antichristi tentantur ad cadendum. Per hoc ergo quod dicitur, si fieri potest, hoc exprimitur, quod electi in corde tentabuntur: nutant enim, sed non cadunt. Dicitur ergo, si fieri potest, quia trepidabunt. Et tamen dicuntur electi, quia non cadunt. Dubitatio quippe sermonis a Domino in electis exprimit trepidationem mentis. Quos et electos nominat, quia cernit quod in fide et bono opere persistent.

CAP. CVII. — *Sicut fulgur exit ab Oriente (Matth. xxiv, 27).*

(In expositione Ezechiel. lib. i, hom. 2, num. 17.) *Sicut fulgur exit ab Oriente, et paret usque ad occidentem, ita erit adventus filii hominis (Matth. xxiv, 27).* Ubi nullus tunc a judicio in sua mente latere permittitur, quia ipso judicis fulgure penetratur.

CAP. CVIII. — *Quis putas est fidelis (Matth. xxiv, 45).*

(Regul. pastoral. tert. part., cap. 39.) Alta etenim quæque debent multis audientibus contegi, et vix paucis aperiri. Hinc namque per semetipsam Veritas dicit: *Quis putas est fidelis dispensator et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram (Matth. xxiv, 45)?* Per mensuram quippe tritici exprimitur modus verbi, ne cum angusto cordi incapabile aliquid tribuitur, extra fundatur. Hinc Paulus ait: *Non potui vobis loqui sicut spiritualibus, sed quasi carnalibus; tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii, 2).* Hinc Moyses a secreto Dei exiens, coruscantem coram populo faciem velat; quia nimirum turbis claritatis intimæ arcana non indicat.

CAP. CIX. — *(Sed quinque fatuæ (Matth. xxv, 3).*
(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 17.) Fatuæ virgines in vasculis suis oleum non sumpsisse referuntur, quia arrogantes omnes, cum se ab aliquibus fortasse vitiiis continent, bonum gloriæ intra conscientias habere non possunt. In vase autem proprio sumpserat Paulus oleum, cum dicebat: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. i, 12).* Inane ergo vasculum ferre, est intus corde vacuo foras humani oris iudicium quærere.

CAP. CX. — *Date nobis de oleo vestro (Matth. xxi, 8).*

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 76.) Fatuæ virgines quæ oleum in vasis non sumpserant, quia in alienis scilicet vocibus gloriam, et non in suis conscientiis habebant, turbatæ per Sponsi præsentiam dicunt: *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur (Matth. xxi, 8).* Oleum quippe a proximis petere, est gloriam boni operis a testimonio alieni oris implorare. Mens etenim vacua cum cunctis suis laboribus nihil se intus tenuisse invenerit, testimonium foris quærit. Ac si aperte fatuæ virgines dicant: Cum nos repellit sine retributione conspiciatis, dicite in vestro opere, quid vidistis. Sed frustra tunc hypocrita in hac domo laudis imittitur, quia nihil ei in iudicio attestatio humana suffragatur. Quia eandem laudem quam post in testimonio exigit, prius in munere recepit.

CAP. CXI. — *Vigilate itaque quia nescitis diem (Matth. xxv, 13).*

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 45.) Sæpe etenim dum præsentis vitæ brevitatis, quasi diu perseveratura diligitur, ab æterna spe animus frangitur, et delectatus presentibus, desperationis suæ caligine reverberatur. Cumque longum putat quod ad vivendum sibi spatium restat, repente vitam deserens, æterna invenit, quæ vitare jam nequeat. Hinc est enim quod per quemdam Sapientem dicitur: *Væ his qui perdidit sustinentiam (Eccli. ii, 16).* Sustinentiam

videbunt perire, qui dum diu se immorari visibilibus rebus volunt, spem invisibilium derelinquunt. Cumque mens in presentibus figitur, vita terminator. Et repente ad supplicia improvisa perveniunt, quæ decepti suis præsumptionibus, aut nunquam se contingere, aut tarde erodiderunt. Hinc Veritas dicit: *Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam* (Matth. xxv, 13). Hinc rursum scriptum est: *Dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet* (1 Thess. v, 2). Quia enim ad rapiendam animam propinquans, minime conspicitur, furi in nocte comparatur. Tanto igitur debet, quasi superveniens metui, quanto a nobis non valet ventura præsciri. Unde et sancti viri, quia brevitatem vite indesinenter aspiciunt, quasi quotidie morientes vivunt; et tanto se solidius mansuris præparant, quanto et nulla esset transitoria semper ex fine pensant. Hinc quippe Psalmista velociter cursu fugere vitam peccatoris aspiciens, ait: *Pusillum adhuc, et non erit peccator* (Psal. xxxvi, 10). Hinc iterum dicit: *Homo sicut fenum dias ejus, tanquam flos agri* (Psal. cx, 15). Hinc Isaias ait: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos feni* (Isa. xl, 6). Hinc mentes præsumptium Jacobus corripit, dicens: *Quæ est vita nostra? vapor est ad modicum apparens* (Jacob. iv, 15).

CAP. CXII. — *Quandiu fecistis mihi de his* (Matth. xv, 40).

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 2.) In omni quippe quod bene agimus, voluntarios, non autem Deum juvamus. Unde et per Psalmistam dicitur: *Dixi Domino Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non indiges* (Psal. xv, 2). Ipse enim vere nolle Dominus, quia et utique Deus est, qui bono non indiget servientis, sed bonitatem confert; quia recipit ut oblata bonitas non ipsi, sed prius accipientibus, et prius reudentibus prosit. Nam si in iudicium Dominus veniens dicit: *Quandiu fecistis mihi de his fratribus meis minimis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40), mira hoc pietate loquitur ex suorum compersione membrorum; et ipse nos per hoc quod caput nostrum est adjuvat, qui per nostra bona opera in suis membris adjuvatur.

CAP. CXIII. — *Eauri enim, et non dedistis* (Matth. xxv, 42).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 23.) Venturos namque in iudicio Dominus dicitur est reprobis: *Eauri enim et non dedistis mihi manducare; stivi et non dedistis mihi bibere; hospes eram et non collegistis me; nudus et non operastis me, etc.* (Matth. xxv, 42). Ex qua culpa subiungitur: *Disceditis a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus.* Si igitur tanti poena mulctatur, qui non dedisse convincitur, qua poena feriendus est qui redarguitur abstulisse?

A CAP. CXIV. — *Pater mi, si possibile est* (Matth. xxvi, 39).

(In exposit. B. Job, lib. xii, num. 16.) Passioni quippe Dominus propinquans, infirmantium in se vocem sumpsit, dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste* (Matth. xxvi, 39). Eorumque finem et abstraheret, rursus per obedientiam vim fortitudinis ostendens, ait: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (Ibid.). Ut cum hoc imminet quod fieri notamus, sic per infirmitatem petamus, ut non fiat: quatenus per fortitudinem parati simus, ut voluntas Conditoris nostri etiam contra nostram voluntatem fiat.

CAP. CXV. — *Nil tibi et justo illi* (Matth. xxvii, 19).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 34.) Quasi avi quippe diabolo Dominus illent (Job. xl, 24), dum ei in Passione unigeniti filii sui ostendit escam, sed laqueum abscondit. Vidit enim quod ore perperet, sed non vidit quod ore gattare teneret. Nam quamvis eum Filium Dei fuerat ipse confessus (Matth. viii), velut purum tamen illum hominem morti credit, ad cuius mortem Judæorum persequentium animos concitavit. Sed in ipso traditionis ejus tempore tarde jam cognovisse intelligitur quod illa ejus morte puniretur. Unde et Pilati conjugem somnus terruit, ut vir illius a justis persecutione cessaret (Matth. xxvii). Sed res interna dispositione disposita nulla valuit machinatione refragari. Expediebat quippe ut peccatorum mortem juste merentium solveret mors justis iniuste morientis.

CAP. CXVI. — *Hunc angariaverunt* (Matth. xxvii, 32).

(Homil. 32 in Evangel., num. 3.) E vicino namque abstinentiam carnis nonnunquam vana gloria obidet; quia dum tenuitas in corpore, deus pallor in vultu respicitur, virtus patefacta laudatur: et tanto se celerius foras fundit, quanto ad humanos oculos per ostensum pallorem exit. Et plerumque fit, ut quod causa Dei agi creditur, pro salis humanis favoribus agatur. Quod bene Simon ille significat, qui inventus in itinere, crucem dominicam in angariam portat. Aliena quippe onera in angariam portantur, quando per vanitatis studium aliquid geritur. Qui ergo per Simonem designatur, nisi abstinentes et arrogantes, qui per abstinentiam quidem carnem afficiunt, sed fructum abstinentiæ interioris non requirunt? Crucem ergo Domini in angariam Simon portat, quia cum ad opus bonum ex bona voluntate non ducitur, rem justis sine fructu peccator operatur. Unde et idem Simon crucem portat, sed non moritur: quia abstinentes, et arrogantes, per abstinentiam quidem corpus afficiunt, sed per desiderium gloriæ mundo vivunt.

LIBER SECUNDUS

De Testimoniis in Evangelium secundum Marcum.

CAPUT PRIMUM. — *Locustas et mel silvestre edebat* (Marc. i, 6).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 45.) *Locustas et mel silvestre edebat* (Marc. i, 6). Joannes quippe eum quem propheta auctoritate pronuntiat, etiam specie ciborum clamat. In semetipso enim designavit Dominum, quem prævenit. Qui nimirum in redemptionem nostram veniens, quia infructuosæ gentilitatis dulcedinem sumpsit, mel silvestre edidit. Quia vero Judæorum plebem in suum corpus ex parte convertit, in cibum locustas accepit. Ipsos namque locustas significant, subitos saltus dantes, sed protinus ad terram cadentes. Saltus enim dabant cum præcepta Domini se implere promitterent; sed citius ad terram cadebant, cum per prava opera hæc se audisse denegarent. Videamus in eis quasi quemdam

locustarum saltum: *Omnia verba quæ locustus est Dominus, et faciemus et audiemus* (Ezod. xxiv, 3). Videamus autem quomodo citius ad terram ruunt: *Utinam mortui essemus in Ægypto, et non in hac vasti solitudine! Utinam pereamus et non inducat nos Dominus in terram istam* (Num. xiv, 3). Locustas ergo erant, quia habebant saltum per vocem, et eam per actionem.

CAP. II. — *Et dabat fructum ascendentem* (Marc. iv, 8).

(In expositione Ezech. lib. ii, hom. 5, n. 12.) Idcirco senarium numerum dicimus esse perfectum, quia sexto die perfecti Deus omnia opera sua. Quoniam vero peccatori homini legem dedit, quæ in decem præceptis scripta est, et sex decies ducta in sexagenarium surgit, recte per sexaginta cubitos, bonorum operum perfectio designatur. Quod aperte